

Už poros dienų įvyks ALDDL kuopų suvažiavimas Toronte. Tai bus suvažiavimas to žiburio, kuris iki šiol švietė ke- lia Kanados lietuviams darbininkams. Tai vienintelės organizacijos suvažiavimas, kuri teikia klasinę apšvietą ir aktyviam dalyvau- jama darbininkų judėjime.

tikinimų jie būtų. ALDDL užduotis padėti Komunistų Partijai iš- aiškinti darbininkams tą pavojų ir įtraukti kuoplačiausias darbo mases į kovą prieš tą pavojų.

Suvažiavime dalyvaus keletas delegatų ir nuo pašalpiųjų organi- zacijų, kurie kartu tars savo organizacijų vardu žodį. Šiame su- važiavime bus atstovaujama daugiau negu tūkstantis organizuo- tų Kanados lietuvių.

Kovokim Už Socialę Be- darbių Apdraudą, Už Politinių Kalinių Paliuo- savimą, Prieš Politinę Reakciją, Fašizmą Ir Imperialistinį Karą!

DARBININKŲ ŽODIS VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI VIENYKITĖS

Visi Kanados Lietuviai Darbininkai, Stokite! Amerikos Lietuvių Dar- bininkų Literatūros Draugiją! Skaitykite Jos Leidžiamas Knygas!

Lithuanian Workers' Paper

THE WORKERS' WORD

184 Spadina Ave., Box 31.

Nr. 25 (72)

PENKTADIENIS, BIRŽELIO 21, 1935, TORONTO, ONTARIO

META I V

Valdžia Sutiko Diskusuoti B. C. Streikieriu Reikalavimus

KRUVINAS MŪŠIS VANCOUVER TARP STREIKIERIŲ IR MCGEER POLICIJOS

Vancouver, B. C., Birželio 18. — Tris valandas tęsėsi mūšis per 10 bloką ploto palei prielaukus. 100 pėsčios ir 60 raitos policijos su lazdomis ir ga- zinėmis bombomis užpuolė prielaukų darbininkus streikierius, kurie neleid- do eiti prie darbo. Gatvės nupkrauduo- sė 9 darbininkai ir 8 policininkai nu- vežti į ligoninę. Vienam streikieriui peršauta koja. 13 areštuota. Policija paleidus gazines asarų bombas, kaip žinėjus puolė mušti streikierius. Strei- kieriams padėjo kiti darbininkai, vai- kai ir moterys, viso apie 1,000.



B. C. RELIEF KEMPIŲ STREIKIERIAI KELYJE Į OTTAWĄ. ČIA MATYTI JIE PASIRENĖ LIPTI ANT PREKINIO

Japonijoj Parduodamos Merginos Prostitucijai

Montreal, Birželio 14. — daktaras Igarashi daktarų konferencijoj nuro- dinėjo, kad Japonijoj yra 2,000,000 žmonių nesveiko proto, kad skurdas esąs labai didelis, kiekvienam Japoni- jos fermeriui pripuola po 1,000 jienų skolos. Japonija labai bijanti komu- nizmo ir todėl jai labai reikalinga Manchoukuo. Dr. Igarashi sako: "Viem tik mano provincijoj Ymagata 11,300 mokyklos amžiaus vaikų visai neturi maisto ir turi būti užlaikomi valdžios. Toj pačioj provincijoj virš 3,000 mer- ginų parduota kaip vergės į raudonų šviesų distriktą, kad jų tėvai galėtų išsiversti iš skolų. Badas pas mus per du metus. Šiaurinėse dalyse virš 60,000 merginų parduota į kavines ir kitas panašias vietas, už \$50.00 iki \$300.00 už metus, už merginą. Mergina ne- gauna nieko. Pinigai išmokami tėvam. Policija, atrodo, kad nesikiša."

Streikierių Delegacija Vyksta Ottawon

Regina, Sask., Birželio 18. — Gel- kelių kompanijos duoda veltui tikietus ir atgal pasażieriniu trauki- niu, del aštuonių B. C. streikierių de- legatų. Valdžia duoda jiems maistą ir būtį laike jų buvimo Ottawoj. Taipgi federalė valdžia duoda 2,000 streikie- rių Reginoj po tris 20 centų tikietus valgyti restoranuose, kol delegatai sugrįš. Tai didelis streikierių laimėjimas. Delegacija tarsis su valdžia Ot- tawoj.

Streikas tęsiasi nuo 6 birželio. Tai skerdynė pradėti davė įsakymą po- licijos viršininkas Poster.

ONTARIO PROVINCIJOS BEDARBIAI ĮTEIKĖ HEPBURNUI REIKALAVIMUS

Toronto, Ont., Birželio 19. — Vakar apie 1,200 bedarbių įmaršavo į Toron- tą įvairiais keliais, kad patiekti savo reikalavimus duoti daugiau pašalpos, kad pašalpa būtų duodama turčių lė- šomis ir panaikinti verstingą darbą. Prisidėjo ir Toronto bedarbiai. Nežiū- rint lietuš, virš 2,000 bedarbių susi- rinko Queens parke. Kalbėjo CCF, Komunistų Partijos ir bedarbių kon- ferencijos kalbėtojai. Vakare, birže- lio 17, maršuotojai laikė savo konfe- renciją Labor Temple salėj, 167 Church St.

13,000,000 Ant Pašalpos Hitlerinėj Vokietijoj

Berlinas, Vokietija. — Per Hitlerio viešpatavimo laiką Vokietijoj pastaty- ta prie darbo 2,000,000 vyrų. Tas skai- tuma dideliu fašistų atsiekimu. Per tą patį laiką apie 7,000,000 moterų at- leista iš darbo. Šimtai tūkstančių vyrų ir moterų sugrūsta vergijos ir milita- rinėse kempėse. Nežiūrint viso to, šiandien virš 13 milijonų žmonių Vokietijoj gyvena iš pašalpos.

ŠARVOTLAIVIAI VANCOUVER STREIKIERIŲ TERORIZAVIMUI

Vancouver, B. C., Birželio 13. — Prieš prielaukų darbininkų streiką Vancouvere atsukti šarvotlaviai. Ne- žinrint to, streikieriai pikietuoja visa laiką ir iš 18 laivų tik 2 tedirba skeby pagelba. Sumobilizuotos visos reakci- nės jėgos prieš streikierius ir priel- pauka atrodo kaip kariška stovykla.

Aukų Rinkėjai Kaltinami Ubagavime

Long Branch, Ont., Birželio 12. — (ALP) — Tik ne už buržuazinę tag Day. Kada bedarbių tarybos surengė rinkliavą alkanųjų maršavimo paremi- mui, birželio 17, 18 ir 19, tai Long Branch, Toronto priemiesčio, policija areštavo du rinkėjus aukų, Shinn ir Passmore, sudarydami ubagavimo kal- tinimą. Areštuotieji paleisti iki teisu- mui po \$100 vertės turto užstatu.

2,000 Jaunuolių Maršavo Toronte Jaunuolių Dienoj

Toronto, Birželio 15. — (ALP) — Nacionalėj jaunuolių dienoj maršavo 2,000 jaunuolių įvairių pažiūrų. Queen parke mitingė dalyvavo apie 3,000.

Amuniciją Veža Orlaviais Prieš Strei- kierius Vancouve Prielaukose

Birželio 19 dieną, Vancouverio po- licijos užsakymu atvežta iš San Fran- cisco, Cal., 1,500 diržų kulkosvaidžiam šovinių, kuriuos tikisi reikis naudoti prieš streikuojančius laivakrovius.

Bolivija su Paraguayum Padarė Karo Paliuobą

Pereitą savaitę pasirašė karo už- baigimo sutartį Pietų Amerikoje Bol- ivija su Paraguayum. Kaip ilgam, tai nežinia. Poperinė sutartis mažai ką reiškia.

Bennettas Slaptai Ruošiasi Karui Iš Vieno Su Britanija

Ottawa, Birželio 11. — (ALP) — Laikė paskutinio Bennetto vizitą į Angliją, Bennettas užgindino, kad jo kelionė turėjo ką nors bendro su pri- siurošimais karui.

Didelis Sprogimas Amuni- cijos Fabrike Vokietijoj

Wittenberg, Vokietija, Birželio 14. — Amunicijos fabrike, Reinsdorfe, Vo- kietijoj, kur dirba apie 8,000 darbinin- kų, įvyko smarkus vienoje fabrike da- lyje sprogimas, paskui detonacijos bū- du išaukė sprogimą keliose artimes- nėse dalyse. Oficialiai pranešimai sa- ko, kad užmuštieji esą 52 ir apie 300 sužeistų. Bet kitos žinios rodo, kad užmuštų esą apie 1,000 ir apie trejetą tūkstančių sužeistų.

Dabar, kada parlamento atstovas Pouliotte pareikalavo, kad Bennettas paskaitytų susirašynėjimo su Angli- jos kariškomis įstaigomis nuorašus, Bennettas atsiskak suteikti bilė kokių žinių tuo klausimu.

CHANG KAI-SHEKAS RENGIAŠI NUKIRSTI GALVAS 15 MERGINŲ

Fuochow, Kinija, Birželio 17. — 15 jaunų kinečių merginų kaltinama už teikimą žinių raudonarmiečiams ir reikalaujama joms visoms nukirsti galvas. Įrodymų geresnių neturi, kaip tik tokius, kad jos pirmiau skelbėšios komunistines idėjas, o vėliau pasida- rėšios priešingos buržuazinei valdžiai.

Tai vis pasekmės skubaus ruošimosi karui. Įvesta griežta cenzūra ir jokių ži- nių valdžia neišduoda, nei gi nieko ne- pridedžia prie sprogimo vieto.

KINŲ RAUDONOJI ARMIJA UŽI- MA NAUJAS VIETAS

Hankow, Birželio 14. — Kinų rau- donosios armijos 1,000 kavaleristų už- ėmė Tamtsin, strateginį miestą Human provincijoj ir traukia linkui Siangyu- en. Birželio 1 užėmė Ludin ir Kandin. Misionieriai bėga iš tų vietų, kur ar- tinasi raudonoji armija. Valstiečiai re- mia raudonarmiečius.

25,000 DEMONSTRAVO REGINOJ

Regina, Sask., Birželio 18. — (ALP Telegrama) — Laikė konferencijos su ministeriais Reginoj, apie 25,000 Re- ginos gyventojų demonstravo parėmi- mui maršuotojų reikalavimų. Delegaci- ja tuojaus išvyksta į Ottawą ir sugrįš už 6 dienų.

Kiauravidurė NRA

Washington. — Jungtinių Valstijų kongreso atstovų rūmas 264 balsais prieš 121 nutarė pratęsti kiauravidurė NRA iki kitų metų balandžio 1 d. Bet ji negalės nustatyti darbininkams algų nei darbo valandų, nei tavorų kainų. Nes tas teises iš NRA atėmė Augščiausias Teismas, paskelbdamas jį nelegale ir priešinga šalies konsti- tucijai. Prezidentas Rooseveltas išsi- reiškė, kad jis veikiausiai neturės teisės net užgirti savamorus kodeksus arba sutartis del algų ir darbo sąlygų, jeigu tokias sutartis darytų viena val- stija su kita. Tai, girdi, būtų peržen- gimas priešrustinių įstatymų.

LAIMEJO PER PUSĖ ALGOS PAKĖLIMĄ

Toronto, Birželio 11. — Canadian Barrel and Bottel Co. 18 darbininkų po trijų dienų streiko laimėjo 100 nuo- šimčių algos pakėlimą ir 8 valandų darbo dieną bei ketvirtadaliu bran- giavos pakėlimą už viršaliki.

SOVIETŲ PAVOSARINĖS SEJOS PLANAS ISPILDYTAS

Maskva, Birželio 15. — Bendrai ap- sėta virš 91,000,000 ha. Planas išpil- dytas kolektyvių ūkių 106 nuoš. ir val- stybinių ūkių 97.5 nuoš. Laikė sejos šimtai tūkstančių valstiečių perėjo į kolektyvinius ūkius.

ANGLIJA UŽGYRĖ HITLERIO LAI- VYNO PLANUS

Londonas, Anglija, Birželio 12. — Anglija sutiko leisti Vokietijai statyti laivyną iki 35 nuoš. Anglijos laivyno, del Vokietijos apsigynimo reikalų. Tas reikalauja prieš Sovietų Są- jungą karui.

LAIMĖTAS TOM MOONEY BYLOS PERNAGRINEJIMAS

San Francisco, Cal., Birželio 17. — Californijos augščiausias teismas su- tiko peržiūrėti Tom Mooney bylą. Tai milžiniškas darbininkų spaudimo lai- mėjimas.

LAIMĖTAS TOM MOONEY BYLOS PERNAGRINEJIMAS

Po 19 metų prasidėjimo nekaltai kalėjime bus peržiūrėta byla. Pirmu- tiniai tardymai įvyks birželio 27.

LAIMĖTAS TOM MOONEY BYLOS PERNAGRINEJIMAS

Sydney, N. S., Birželio 16. — St. Lawrence upės įtakoje, susidūrus lai- vams "Empress of Britain" su "Ka- firistan", užmušti trys "Kafiristan" laivo darbininkai.

DARBININKŲ ŽODIS

Kanados lietuvių darbininkų savaitraštis. Leidžia "Darb. Žodžio" Draugija. Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: metams \$2.00; 6 mėnesiams \$1.00.

DARBININKŲ ŽODIS
184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

(THE WORKERS' WORD)

Lithuanian workers' weekly paper, published by Workers' Word Pub. Ass'n.

Reikia Tęsti Kovą Iki Laimės jimo Reikalavimų

Relief kempijų darbininkai, kurie kelyje į Ottawą, aplaikė didelį laimėjimą. Valdžia liko priversta priimti jų delegaciją ir jos kelionės išlaidas apmokėti, taip pat maitinti likusius Reginao du dūkstančių streikių, kol delegacija praneš apie pasitarimą.

Bet tuos laimėjimus aplaikys nereikia įsivaizdinti, kad jau ta kova bus taip ir užbaigta, kad jau valdžia patenkins streikių reikalavimus. Valdžia nusileido streikiams, nes nebebuvo pasiūti streikiams ir išpildyti jų reikalavimus. Visai ne. Ji turi galvoti, kad tuomi ji susilpnins streikių kovas. Ji mano, kad tuo laiku ji pasiseks atsigrębti. Ji jau dabar pataria kiekvienam vykti į savo namus, ypatingai jaunuoliams žemiau 20 metų.

Streikių reikalavimų laimėjimas visų Kanados darbininkų ir bedarbių rankose. Jei ta kova bus vedama, jei plačios masės suvienytu frontu rems relief kempijų darbininkų kovas, jei visų relief kempijų darbininkai prisidės prie šios kovos, tai ji bus laimėta, valdžia bus priversta mokėti tiems darbininkams už darbą ne 20 centų į dieną, bet 50 ar apie tiek į valandą.

Si kova yra kur kas svarbesnė, negu kad dauguma darbininkų mano. Šios kovos laimėjimas būtų smūgis visiems panašioms pašalpiniams darbams, kurie įveda kiekvienam municipalitete. Būtų padarytas galas visokiems darbams be algų. Tai kova prieš verstinus darbus, tai kova už algas, už socialę apdraudą.

Lietuviai darbininkai šaukiami remti šias kovas. ALDDL kuopos turi šaukti kitas organizacijas dėtis prie šią kovą remiančių organizacijų ir kovoti bendru frontu už tų darbininkų statuso reikalavimus, kurie yra visų bedarbių ir darbančių reikalavimai. Reikia vesti kovą iki bus laimėta. Šalin verstini darbai su 20 centų į dieną! Jei yra darbo už 20 centų į dieną, tai gali būti darbo ir su 50 centų į valandą!

Reikia Daugiau Rašinėti į "Darbininkų Žodį"

Veikiausiai šiame ALDDL suvažiavime delegatai pageidautų, kad "Darbininkų žodis" išėtų padidintas, bet pirmo reikia duoti pastabą, ką galima ir suvažiavime apdiskusuoti, tai kad labai mažai rašoma "Darbininkų žodis" iš įvairių Kanados vietų. Dabartinį laiką eina darbininkų kovos kiekviename mieste ir miestelyje, tuo tarpu korespondencijų iš tų vietų nėra, ypatingai vasaros metu korespondentai aptingo rašyti.

Štai pavyzdys: Corbin mainieriai streikuoja jau ilgus laikus ir jie turėjo didelis kovas su policija. Taipgi tenai yra ir lietuvių mainierii. Bet niekas neparašė nei vienos korespondencijos iki šiam laikui, išskyrus šiame numeryje telpantį atsišaukimą. O tokių pavyzdžių rasime daug ir kiekvienoje vietoje. Ir Winnipege ir kitur eina gana svarbios darbininkų kovos, bet niekas nieko neparašo apie tai. Tai didelis draugų apsilidimas. Kas tik gali rašyti, tuo pareiga parašyti, kaip kad pareiga dalyvauti tose kovose. Kovos reikalauja nušvietimo. Tik tuomet jos gauna didelę paramą, kuomet darbininkai mato už ką kovojama ir su kuo.

Kanadoj randasi arti 10,000 lietuvių, kurie beveik visi darbininkai ir kenčia biaurų išnaudojimą. Visi gali rašyti. Tai kodėl nerasyti iš savo darbavičių, iš kovų. Nereikia ilgus korespondencijas rašyti ir užimti daug laiko, jei jo mažai yra. Trumpos, bet aiškios geriau skaitomos ir daugiau jų telpa laikraščiu.

Tom Mooney Laimi Kovą Už Laisvę

Jei ne darbininkų kovos, protestai, tai Tom Mooney būtų buvęs supuęs. Bet darbininkų kovos jį nuo to išgelbėjo. Dabar jei kaip dar bus jam iškovota laisvė. Valstijos augščiausias teismas pripažino, kad Mooney buvo persunkiai apkaltintas. O tas dabar atidarė duris jam kovai už paliuosavimą. Vadinasi, dabar teismas turi būti iš naujo, jer kurį Mooney galės įrodyti, kad jis visai nekaltas ir išsikovoti laisvę. Žinoma, jei bus tinkamas masių spaudimas, toks, kuris jį išgelbėjo nuo elektros kėdės.

Panašiai atsitiko ir devyniais negrais jaunuoliams, kurių du buvo net po du kartą nusmerkti mirtin. Bet darbininkų kovos iki šiai dienai laiko reaktionierių ranką.

Tas turi būti darbininkams prirodymu, kaip yra svarbu dalyvauti kovose už darbo žmonių reikalus ir už apgynimą reaktionierių pasigautą auką. Jei visada tik plačios darbo masės stotų kovon, tai reaktionieriai negalėtų kapoti darbininkų vadams galvas ar kitus kokius užpuolimus ant darbininkų padaryti. Darbininkai turi persitiktinti, kad pas kapitalistus nėra jokios teisybės, kol jų neprispaudžia darbininkai savo kovomis. Kapitalistiniai teismai yra klasių kovos tribunai. Jei kapitalistai būna tvirtesni, tai jiems pasiseka laimėti, o jei darbininkai, tai darbininkai laimi.

Kaip Vokietijos Darbininkai Kovoja Prieš Fašizmą

Nors prasimuša žinių į pasaulį apie Vokietijos darbininkų kovas prieš fašizmą, bet labai mažai. Jos menūviečia pakankamai viso to, kas dedasi Vokietijoje, nes perastri fašistinė cenzūra ir ji neduoda platesnėmis žinioms pasiekti toliau nuo įvykių vietos. Fašistinė spauda Vokietijoje nieko nerašo, kas dedasi Vokietijoje, išskyrus fašizmo garbinimą. Nelegaliu būdu žinias perduoti toliau nėra taip labai lengvas darbas.

Iš tos priežasties daugelis darbininkų mano, kad tikrai Vokietijos darbininkai pasivadė fašizmu. Kiti net nusigandę Vokietijos ir spėlioja ar vėta kitoms šalims sulaukyti ginklavimą, kuomet Vokietijoje fašizmas taip užgalėjo plačias mases ir padarė jas šovininistinėmis, pasirengusiomis pulsti kitas šalis.

Tokia tu darbininkų mintis yra labai klaidinga. Vokietijos darbininkai, komunistai vadovybėje, kyla prieš savo šalies išnaudotojus, kaip kad ir ki-

duoti nepageidaujamo išpopulerizavimo kaitinamųjų politinių nuomonių. Šimtai slapų laikraščių išeina, nežūrint žiauriausias baudmės, kuria baudžiami redaktorai ir spaustuvininkai, kai pagausa. Nekurie iš tu nelegalių laikraščių turi didelę cirkuliaciją. Moabit kriminaliame teisme buvo iškelta, kad komunistų ir socialistų leidžiamas laikraštis kasdien per tris savaites išleidavo po 156,000 kopijų. Jis buvo vadinamas The New Watchword (Naujas Slaptas Žodis). Keturiolika redaktorių ir spaustuvininkų buvo sugauta ir spautuvė buvo konfiskuota. Už savaitės laiko laikraštis vėl pasirodė ir pakilo iki 170,000 kopijų kasdien iki už trumpo laiko vėl pasirodė ir dar ir dabar išeina.

"The New Watchword yra apskričio laikraštis. Jis paskleidžiamas išimtinai Neu-Koeln'e, darbininkais apgyventojta Berlino daly. Kitose Berlino dalyse kiti tokie laikraščiai išeina. Charlottenburge, pavyzdžiui, Joodasai Frontas, susidedantis iš 'revoliucinių' nazių išleidžia savo laikraštį taip vadinamą 'Ateinanti Revoliucija.' To laikraščio spaustuvė nesurandama, nors geriausi fašistų slaptosios policijos veikėjai ieško per metus laiko.

"Kieviene gatvė, išskyrus patį miesto centrą, turi savo nelegalų laikraštį, jis skleidžiami per rankas. As mažiau kelias kopijas keliu dienų bėgyje. Ant Grenadier-strasse nežinomas vyras padavė man operio šnotą, kurį as priėmiau mandyma, kad tai kokis skelbimas. Kuomet as pradėjau jį skaityti, tai jis prasidėjo sekandiais žodžiais: 'Septimi tūkstantčiai automobilį parsiduoda labai pigia kaina,' o toliau tęsė: 'Septimi tūkstantčiai vyrų ir moterų nužudyta Hitlerio kalėjimuose nuo pragaištingo pasiūžio režimo pradžios...' ir taip iki pat galo. As greitai surangiau tą poperagalį ir apsidariau norėdama pamatyti, kas ji man davė, bet jo nebebuvo matyti."

Ji paduoda daugelį tokių pavyzdžių. Sako, gauni visokių skelbimų ar religinių atsišaukimų, bet kai tik toliau paskaitai, tai surandai, kad visi užsibagia komunistiniais atsišaukimais.

Toliau ji rašo: "Bendrai, visi pripažįsta, net naziai, kad nelegalis politinis veikimas kasdieną stiprėja. Pirmose nazių teroro diense, policija sekdavosi apsidirbti su nelegaliais laikraščiais ir jų skleidėjais, bet dabartiniu laiku prieš Hitlerį nusistatėjusios jėgos tampa nenugalimos, gudrėja. Komunistai, apie kuriuos specialiai kalbama, budavoja labai plačią požeminę organizaciją, kuri labai nenuoja valdžiai. Požeminio judėjimo vadai dabar netokie karšti, kaip buvo pirmiau. Jie daugiau apgalvoja ir apsvarsto visas progas ir naudoja daugiau atsargumo. Tuomi jie areštus sumažino iki minimumo.

"Susirinkimai taip pat laikomi, tik ne tokie skatlingi. Vieną vakarą, 25 balandžio, buvo 65 slapti susirinkimai tik Neu-Koeln'e, sulgy slaptos spaudos pranešimo. Tuose susirinkimuose dalyvavo 182 distriktų vadai ir namų užveidų (priešfašistinių vadų proletarai apgyventuose apartamentiniuose namuose).

"Diskusuotas klausimas, ką daryti pirmo gegužės. Nutarta turėti atsišaukimus kiekvienam darbininkui prieš pirmą ir pirmą dieną gegužės, kad susimaišius su publika juos paskleisti. Atsirado 2,200 savanorių šiam taip pavojingam darbui, nelegalis laikraštis pranešė, ir 500,000 kopijų paskleista Tempel-Hof mitingė, kuriame pats Hitleris kalbėjo. Tik penki buvo areštuoti. As buvau pati Tempel-Hof mitingė, bet negavau atsišaukimų, bet gal delto, kad as buvau pačiame fronte. Mat as norėjau pamatyti fuhererio susirauskių veidą ir mačiau."

Šis buržuazinės korespondentės aprašymas paduoda žinias tik iš vienos vietos, iš Hitlerio sostinės. Bet ir iš to, kas čia buvo aprašyta, matosi, kas Vokietijoje eina prieš fašizmą. Jei tik vienų miesto daly išeina laikraštis su 170,000 tiriasu, tai reikia manyti, kad ten labai plačios masės jį skaito. Gi kitur gal ir tokia padėtis.

Kad tie faktai neperdėti, tai patvirtina ir draugo Tonglerio paliuosavimas. Vokietijos darbininkai pradedamu fašizmo puolimuis, kaip kad buvo padaryta Kanadoj, kuomet Bennetto valdžia buvo priversta paliuosuoti 7 komunistų vadus.

Vokietijos darbininkai organizuoja si ir kovoja. Mums reikia tik didinti kovas savose šalyse prieš "savo" kapitalistus, kurie tiesia ranką Vokietijos fašizmui. Birželio 23 diena, tarpautinio solidarumo dienoje, išreikškime Vokietijos ir kitų šalių darbininkų klasei savo solidarumą.

Paukstis

ITALAI ORGANIZUOJA FAŠISTINIŠKAS MOKYKLAS KANADOJ

North Bay, Ont., Birželio 12. — Italijos konsultu padėjėjas Belkredi, atvykęs iš Montrealo, deda pastangas įsteigti fašistinę mokyklą italų vaikams mokinti po priedangą mokymų italų kalbos.

Kelionės Įspūdžiai Išilgai Kanados

ALDDL 4-to rajono komitetas nusvarstė būtinai pasiūsti savo delegatą į ALDDL kuopų atstovų suvažiavimą, Toronto, birželio 23 dieną. Ketvirtos rajono kuopos, kurios negalėjo pasiūsti nuo savo kuopų atstovų, tai yra Edmontono ir Lethbridge (18 ir 69) pasisakė už sukėlimą fondo pasiuntimui delegato bendrai nuo abiejų kuopų ir savo susirinkimuose užsiedio kvotas ir tas buvo išpildyta.

As apleidžia Edmontoną gegužės 28 vakare. Draugai palinkėjo laimingos kelionės nuvykti Torontan atstovauti tas abiejų kuopas ir šių kolonijų lietuvius darbininkus.

Važiuodamas sustojimus turėjau tose kolonijose, kur randasi lietuvių. Pirmas poilsis buvo Calgary, Alta. Per trumpą laiką teko susipažinti su lietuviu. Svarstėm apie organizavimą ten ALDDL kuopos, bet man nepavyko. Draugai pavalšino vakariene ir suteikė man reikalingas informacijas pasigavimui "juoduko," ant kurio as ir išėjau toliau.

Birželio 1 as buvau jau Winnipege, Man. Apsistojau pas draugą G. Ginkų, viena iš aktyviųjų ALDDL 217 klp. draugu. Poilsio turėjau tris dienas. Buvau apripintas pragyvenimu. Bet per tą laiką man neteko susipažinti su Winnipege lietuviu kiki plačiau, nes ALDDL kuopos susirinkimas buvo atšiuves tik prieš mano atvykimą, todėl organizacinis reikalus, kaip tai ALDDL atstovų suvažiavima, svarstėm su kuopos valdyba ir trečio rajono komiteto nariais.

Bendrai imant, lietuvių veikimas Winnipege dabartiniu laiku lig slubuoja. Draugai išvažiunę į provinciją. Bet nereikia, kad nieko neveikima. Palaikomi ryšiai per laisūkus. Nariams knygas valdyba siuntinėja. Winnipegiečiai, matyti, gerai susisyrė tarpautiniai, dalyvauja aukų rinkime sukėlimui finansų vadamai kampanijai už išrinkimą komunistų į Ottawą, kaip tai draugo Tim Buck ir kitų.

Iš Winnipege išvykęs apsisitajau Fort Williams, Ont. Oras buvo šaltas, pavargau. Užėjęs pulruimin ir pradėjus klausinėti tuos, kurie lošė, ar nėra lietuvių, atsirado tokių, kurie parodė, kur yra lietuvių, kur as ir nuvykau ir radau keletą draugų, kurie priėmė, davė apsiprausti, pagamino vakariene, po kurios naėjome miegoti. Buvau, mat, porą naktų nemiegojti. Mane apripino maistu ir nakvyne 2 dienas draugas Paul Jakūnas.

Wort Williame teko susipažinti tik su keletu draugu; mat dabartiniu laiku daug išvažinėję ant darbu, o nekurie draugai yra kalėjime už kovą prieš vergijos kempes; kad norėjo sulaukyti skebus. Nekurie sakėsi gavę net policijos buože. Bet kiek matyti, tai fortwilliamiečių nenugąsindio mei kalėjimas nei policijos buožės, jie pasirenkę kovoti iki bus laimėta.

Paskutinė apsisitomo vieta buvo Sudbury, Ont., birželio 9 diena. Lietuvių surasti čia nebuvo sunku, nes mes atvažiavom penki. Kely susitikom su tais draugais, kurie buvo išvykę darbo ieškoti, o negavę grįžo atgal.

Vakare patekau ant Sūnų ir Duktų Pašalpinės Draugijos susirinkimo, kuris buvo gana skaitingas pagal tos organizacijos narių skaičių. Draugija jauna, bet energinga.

Sudbury yra daug apsigyvenusių lietuvių, kurių nemažas skaičius dirba nikelio mainose. Randasi ir bedarbių, laukiančių darbo. Bedarbiai veikia organizuoti. Gal delto jie gyvena gana vargingai. Bedarbių taryboj mažai priklauso, taip pat nenori dalyvauti mitinguose, iš tolo bijo. Kad kas nepradėtų vadinti bolševiku. Taip ir badauja, kol kuris našta darbo mainose, o kurie negauna, tai tiems tenka iš nuolatos badauti. Drašėni pašalpa gauna, bet tik viena sykį į dieną. nėra duodama nakvynės.

As manau, jei visi būtų organizuoti, ateitų į mitingą, padarytų keletą bedarbių demonstracijų, tuomet neblogesnę pašalpa gautų, kaip ir kitose vietose.

Ką tik atvykus Torontan, gavau \$13.40 nuo ALDDL 69 kuopos, iš Lethbridge, Alta. Tai kelionė atgal į Alberta, kad galėčiau parvežti draugams suvažiavimo turimus.

Apie mano išpūdžius Toronte parašysiu vėliau, kai viską patirsiu.

W. Karosas.

Iš Mano Kelionės

Toronto, Ont. — Šiuomi pranešu visiems mano draugams ir mano žygio rėmėjams, kad jau randuos Toronte, kur man mūsų organizacijos draugai gana draugišką paramą davė, kaslink aprūpinimo butu ir kita kuom.

Maršutojų Eilėse Daug Studentų ir Profesionalų

Regina, Sask. — Vergijos kempijų streikiečiai Vancouver miestą paliko 800 skaičiuje. Reginon pribuvo 2,000. Išaugo jų skaičius iki tiek kelyje. Jų tarpe visokių profesijų žmonės, daugumoje jauni, iki 25 metų amžiaus. Doktoras Bradley, Nova Scotijos Toronto ligininėj dirbęs, netekęs darbo važiuoja į Vancouver ir ten randa savo profesijos bedarbių. Neturėdamas iš ko pragyventi, važiuoja į kempes už 20 centų į dieną dirbti. Jo kempės darbininkai sustreikuoja, atvyksta į Vancouverą, o šiandien kely į Ottawą, sykiu ir Dr. Bradley. Dabar jis maršutojams maloniai teikia pagelbą nelaimėje kely, sykiu važiuoja prekiniame vagone, guli ant plūkų grindų, o Reginoj parodos aikštėj, šiaudų palatinėj, kaip telukai laike parodos.

Važiuoja ir Bowstone, Manitobos universiteto inžinerijos fakulteto studentas. Mirus jo tėvui, jaunuolis negalėjo tęsti mokslo ir vyko į vakarus ieškodamas tarnybos. Nesuraudęs jos, pakliūva į kempes už 20 centų į dieną ir dabar važiuoja baksiary sykiu su kitais darbininkais.

Važiuoja veteranariai, elektrotechnikai, dailydės, gelžkelių mašinistai ir kitoki profesionalai. Važiuoja ir perito karo veteranai. Taipgi keletas ir Toronto universiteto studentų.

Prieš šiuos žmones, geriausius Kanados piliečius, lygiai kaip prieš prastą darbininką, Bennettas surikavo Reginoj 700 raitos ir pėsišios policijos, ginkluotos bombomis ir kulkosivaidžiais. Del šių niekam nereikalingų žmonių atvežta į Ottawą du broniruoti tankai pasitikimui "teroristų."

Ar šios rekininės jėgos bus paleistos darban, priklausys nuo masinio spaudimo. Jeigu iki šiol Bennettas dar nepaplukdė jų kraujuose, tai todėl, kad laike buvimo Vancouveri mases sukėlė jų paramai \$18,000, Calgary ir Reginoj laike rinkliavos surinkta po virš \$1,400, kad suaukota desėkai porų batų ir šimtai štukų apsilvilkimo. Kad vien tik Reginoj maršutojams pagaminta 3,000 užkandžių, daug suaukota maisto, tabako ir kitokių daiktų. Reginos gyventojai išneša tokią rezoliuciją: "Mes 15,000 Reginos piliečių, susirinkę British Columbia, Albertos ir kitų kempijų streikių piknikan, reikalaujame netrukdyti pašalpos kempijų streikiams, vykstantiems į Ottawą, reikalaujame tuojaus ištraukti visas policijos jėgas iš sukoncentravimo punkty."

Tas tik ir sulaiko kraujo troškėjus nuo ramiai ir tvarkingai važiujančių bedarbių.

Bennettas pasiuntė iš Ottawos J. Mannion, gelžkelių ministerį, ir Weir, žemės ūkio ministerį, pasitikti maršutojų Reginoj. Ar manote, kad tie

250 Miškų Darbininkų Išėjo į Streiką

Birželio 19 dieną Port Arthur distriktė iš Thomas Falls kempijų išėjo į streiką 250 miškų darbininkų. Vadovauja Industrinė Miško Kirtėjų Unija.

Laikę svaiteis numatoma, kad streikan išeis 1,000 darbininkų.

KUBOS VALSTIEČIAI ĮSTEIGĖ SOVIETUS ROYAL BANK OF CANADA VALDOMOJ ZEMĖJ

Havana, Birželio 12. — Jau metai laiko kaip Kubeje, Realengo distriktė valstiečiai atsisakė mokėti valdžiai mokesčius, prašalno savo viršininkus ir kolektyviai pradėjo patys valdyti ūkį, priklausantį Kanados bankininkams — Royal Bank of Canada. Bankininkai, su Kubos valdžios pagelba, tris kartus atakavo kolektyviečius ir nepavyko juos išvysti, nes visos Kubos valstiečiai ir darbininkai juos remia. Dabar Kubos valdžia ruošiasi naujoms atakoms.

UZDRAUSTI MITINGAI PARKUOSE

Windsor, Ont. — Ateinantiems šio miesto valdybos rinkimams, kurie įvyks birželio 24, atskreipus komunistų rinkimiam komitetui, neleista laikyti mitingų parkuose. Taipgi alkanijo maršutojai kreipėsi leidimo mitingui parke ir negavo, tačiau jie visvien laikė savo mitingus.

"RED SQUAD" VEIKIA

Toronto, Birželio 17. — Pereitais metais CCF majoras Simpson paskelbė, kad "Red Squad" bus paleistas. Vakaru du detektyvai landžiojo po darbininkų įstaigų raštines ant College St., būdami jau gerokai įsiskausė.

ponai nusiskubino, kad išpildyti streikių reikalavimus? Ne, jie nuvažiuo pasdarbuti streikiųjų išskirstymui. Du ministariai, 700 policijos, tankai, kulkosivaidžiai, bombos, tai ne menkas valdžios susirūpinimas "partenkinti" streikiųjų reikalavimus apmokamo, ne vergijos darbo arba užlaikymo.

Ontario Provincialis CCF Komitetas Remia Vakary Maršutojus

Toronto, Birželio 14. — (ALP) — Nacionalis bedarbių komitetas susitarė su CCF Ontario provincialiu komitetu turėti bendrą posėdį išdirbimui plano suvienytam veikimui prieš Bennetto skėnimąsi užpulti B. C. pašalpos kempijų streikių, esančių kely į Ottawą. M. J. Colwell, nacionalis CCF sekretorius vakar telegrafavo Ontario CCF pildančiam komitetui, pranešdamas, kad CCF remianti maršutojų kovas ir padedanti streikiams pravažiuoti per Reginos policijos barikadas.

SAVITARDINIS LAVINIMASIS

CCF Vadų Skelbiama Teorija Paruošia Fašizmui Dirvą

Kuomet CCF lyderiai atmeta kovą už tuojautinius darbininkų reikalus, atsisako organizuoti darbininkų unijas, parentas ant kovos pamatų, atsisako sudaryti su komunistų partija bendrą frontą, kovoti už tuojautinę neapmokamą nuo bedarbės apdraudą, kovoti prieš gręsiantį karą ir fašizmą, atsisako ir griežtai pasmerkia masinį darbininkų piketingumą laike streikų, o skelbia taikią teoriją, būk tai už 15 metų paims "ramiui" būdu parlamentą Kanados valdžiai ir savo rankas ir tuomet "pageris" darbininkų gyvenimą, tai štai ką jie daro: Mes gerai žinome, kad jeigu jiems ir rūpėtų tuo keliu siekti darbininkų būklės pagerinimo, tai pirmiausia būtų negalima pasiekti todel, kad fabrikantai, bankininkai, stambūs pirkliai ir žemvaldžiai nebijo jokių parlamento plepėjimų prieš juos. Kapitalistams lengvai už pinigų galima gauti ginkluotų jėgų del savo turto apgynimo. O kaip tuomet būtų, jeiu CCF vadai užsimanytų paimti bankus ir savo rankas? Aišku, jeigu CCF ims bankus ir savo rankas ir sutiks jie visą gautąjį pinigą grąžinti kapitalistams, kapitalistai su mielu noru jiems atiduos, bet jeigu užsimanytų juos konfiskuoti, tuomet kapitalistai jiems atsakytų iš patrankų. Na, o kaip tuomet, kuomet šaudys į darbininkus, o darbininkai, išmokyti ramiai nusilenkti vadinamam valdžiai (tikriau yra kapitalistų ginkluotiems sargams), neimtu ginklo, tai kur būtų galima gauti jėgų atsipyrimui prieš užpuolikus? Aišku, kovą laimėti negalima.

sia nors kiek didesnę algą laimėti ir tuomi didesnį kšnių duonos, tad aiškiai jie krypta į kovą. Tai štai, kur atsiranda fašistų agitatoriams dirva. Tos dirvos niekuomet nebūtų, jeigu CCF lyderiai nekovotų prieš komunistus prieš lyderių demagogiją ir skelbiama prieš komunistus šmeižtų "teorij" finansuoja ir reklamuoja kapitalistai per spaudą, meną, mokyklas, bažnyčias ir per visas kitas darbininkų protą pavergiančias įstaigas. O kapitalistai netoki durniai, jie žino, kad vienintėlis būdas apginti savo interesus, tai ginkluota jėga. O ta jėga, tai skubiai organizuojamas fašizmas.

Kapitalistai skiria dides sumas pinigų, su kuriomis finansuoja fašistinę judėjimą. Sumulknę darbininkų tarpe gema pesimizmas, kuomet mato, jog jų vadai juos apmulkina ir to atsiekti negali, o nuo tikrojo darbininkų judėjimo, po komunistų vadovybė, jie apsaugoti, tai jie pradeda apie visus blogai manyti ir tuo remdamiesi dedasi prieš fašiztų.

Padėtis pasidaro labai aiški ir suprantama, kad atsigrinti nuo jėgos, galima tik su jėga, o ne su nusileidimu. Kuomet CCF lyderiai mokina darbininkus tylėti, laukti valdžios pažimmo per parlamentą, o kapitalistai organizuoja fašistų smogikų gaujas, kurie dar neturėdami valdžios savo rankose, o jau su ginklais puola darbininkiškas organizacijas, tai aišku, kas ims viršų.

Jeigu kaptalistų vadai pradėtų mokinti tokių ramių teorijų kapitalistus, būk darbininkams galima leisti laisvai organizotis ir apsiginkluoti kulkosivaidžiais, tai jie gautų lazdų nuo savo bendradarbių ir greitai virvė ant kaklo. O CCF vadai mokina darbininkus tokie nesamonių, ir tuomi ruošia dirvą kraugeriam fašizmui.

nesutik bed... kad blog... alpa nėra c... butą ir p... pasirodyti s... savo bloga būl... terosios alkam... 19 birželio... tik du lietu... kovo, bet lab... tyti.

Darbininkų streika... Port Arthur... Bank of Canada... TINGAI PRAŠOMA... Ateinant... rinkimams... atskreipus... omitetui... rkuose... krepis... gravo... itingus.

DARBININKŲ AKIM ŽIŪRINT

Kur tik nesitik bedarbius, tai vis... matoma, kad streik... RĖIAI ĮSTEIGĖ... BANK OF CA... ZEMĖJ... Jau metal... distrikte... valdžiai... valdžiai... rbininkai... džia ruošiasi... TINGAI PRAŠOMA... Ateinant... rinkimams... atskreipus... omitetui... rkuose... krepis... gravo... itingus.



ONTARIO ALKANIEJI MARSUOTOJAI TRAUKIA Į TORONTĄ; NEI LIETUS JŲ NESULAIKĖ, VIDURY MATYTI FRED COLINS, VAKARINĖS DALIES VADAS

Atsišaukimas į Lietuvius Darbininkus

Corbin, B. C. — Gerbiamieji Draugai ir draugės! Atsišaukiame į jus Kanados darbininkus, kad padėtumėm mums laimėti streiką, nes mes ant streiko jau nuo 20 sausio ir visi stipriai stovime streiko lauke. Bet 17 balandžio prasidėjęs teroras Corbine ir dabar nesiliauna. O tokio teroro, tai dar nebuvo Kanados istorijoje. Hitleris ir Mussolnis jau baurūs, bet B.C. provincijos policija žiauresnė net ir už anų. Sunku aprašyti 17 balandžio reginį, kuomet ant moterų su traktorium važiuo, o policija su lazdomis moteris pardušė po traktorium, kuris užsivilkė ant jų. Ant 230 streikierių buvo prišūta 150 policijos. 17 dieną balandžio pikietiški sustojus ant kelio, kuris eina į mainas, 60 ginkluotus policijos apsupo pikietį ir traktoriui priartinus prie pikieto 3 policininkai atsistojo ant traktoriaus ir privažiavę prie pikieto pradėjo mušti lazdomis per galvas moteris. Parmuštos buvo velkamos traktorium 300 pėdų. Vyrams, norintiems moteris gelbėti, policija skaldė galvas lazdomis ir klubais. Tuomet mainieriai, pamatę, kad nėra ko laukti, griebėsi gintis. Kito ginklo nenugriebdami, naudojo akmenis, nes tie buvo patogiausia gauti. Mūšiu pabaigus buvo tokie rezultatai, kad 21 mainieris buvo sužeistas ir 10 moterų, kurios buvo nukentėję su lauzymą kojų, vienai ausis sugadinta. Mušt gavo daug, bet 31 moters ir vyrų, turėjo medikale pagelbą.

kalinga didelė suma pinigų. Už tad UMMC atsišaukia į visos Kanados darbininkus siūsti pagelbą, nes ji labai reikalinga. Atminkite, kad mūsų kova yra ir jūsų; mūsų streiką sulaužius algų kapijimas eis per visą šalį. Žmonės bus priversti dirbti už vergišką mokesį. Už tad suglauskime mūsų jėgas prieš plėšrų kapitalizmą ir jo planus nukirsti darbininkams paskutinį karnį duonos. Corbino mainieris: Darbininkai visų šalių, vienykitės! Jūs nieko nepalaimėsite, tik retėsite!

įėjo į valdžią, paaiškėjo, kad stambi elektros kompanija Buharnois davė net 700,000 dolerių rinkiminei kampanijai liberalų partijai. Tas dalykas buvo pristatytas teisme, bet kaip jau žinome pas visas buržuazines partijas dalykai slapsti, tai ant ir nutilo. Anot to priežodžio: Varnas varnui ir akį nekerta. Taip buvo ir tame atsitikime. Tai didelė suma buvo išleikvota del propagandos arba tempimui tinklo ant darbininkų akių. Kada nebuvo pastatyti kandidatai nuo revoliucinių darbininkų organizacijų ar Kanados Komunistų Partijos, ilondo į valdžią ta buržuazijos partija, kuri daugiau mulkino ir žadėjo darbininkams gerovės, negu kitos.

kietai. Saskatchewano provincijoje, kur valdžioje randasi liberalai, atsinešimai jų linkui darbo klasės nei vieną milimetrą negeresni. Pavyzdžiui gali būti ir Yorktono darbininkų streikas ir reštai. Taipgi ir Dūnduro vergovės kempse drausmė skaityti darbinikišką literatūrą. Vidury žiemos darbininkai pušnuogiai mėtomai į pusnes. Manitosos progresyvė Brackeno valdžia irgi žymi idiotiniai išstojimai prieš darbininkus, Pavyzdžiui Flin Flon mainierių streiko lauzymas, areštai darbininkų Transcone, teismas nekaltų bedarbių moterų West Kilmolodnan ir t. t.

atkreipti į tuos klausimus daugiau atydydos. Draugijos Korespondentas.

ALDLD REIKALAI

Suvažiavimas Tik kelios dienos beliko iki ALDLD kuopų atstovų suvažiavimo, kuris įvyks birželio 23 dieną, Toronte. Delegetų, iš nekurių kolonijų, jau sulaukėm. Delegetas iš tolimos kolonijos—Edmontono—taip gi jau pasiekė Torontą. Greit tikimes sulaukti ir Vancouverietį. Kas žin kaip pasiteisins tos kuopos, kurios randasi trumpame atstume nuo Toronto, vienok nemanome dalyvauti minėtame suvažiavime. Sunku bus pasiteisinti prieš tolimų kolonijų delegetus, kuriems nesunku buvo nugalėti visus kelionės sunkumus, kad tik pasiekus suvažiavimą. Ketvirtas rajonas, šį kartą, kaip tik turėtų būti pavyzdžiui kitiems rajonams. Pasiryžimas, tai yra geriausia priemonė nugalėti nors ir didžiausius sunkumus.

Rinkime Komunistus į Federalį Parlamentą

Paskutinės žinios buržuaziniuose laikraščiuose nurodo, kad rinkimai Kanados valstybės parlamento ne už kalno. Reikiama, laiko dėlei pravedimo priešrinkiminės agitacijos lieka labai mažai ir darbininkai turi gerogai padirbėti, kad būtinai praveist savus atstovus į parlamentą. Kaip jau aišku iš pereinio, buržuazija negailėjo lėšų del pravedimo parlamentant savo kandidatu. Būtent paaiškėjo, kad dienoje balsavimo, kada tūkstančiai buržuazijos agentų stengiasi priversti darbininkus prie punkto balsavimo, kad tik jie balsuotų už jų kandidatus, tie agentai buvo gerai apmokami.

U. M. W. C. Local Nr. 3, Corbin, B. C. J. Press, Secretary. Corbino Streikeris.

Stai, Vancouveri, susireikavo relief kempijų darbininkai (kurie dabar randasi kelyje į Ottawą), pareikalavo panaikinti vergijines kempes, reikalaudami mokėti algas už darbą ar duoti žmonišką pašalpą. Atsakyme ant šito, liberalų miesto majoras McGeer ir liberalų provinciale valdžia iššaukė buržuaziją organizuoti fašistų grupes del kovos su alkanais bedarbiais, o visų pirmiausia su komunistų partija, kuri tvarko kovą bedarbių ir alkanų darbininkų. Šitame valdžiai pagelbsti deputatai (valdžiai) federaliame parlamente — Melniss ir Dr. Telford.

Iš Sunų ir Dukterų Draugijos Susirinkimo

Toronto, Ont. — Draugijos mėnesiniame susirinkime, atsbuvusiame birželio 15 dieną, tarp įvairių D-jos reikalų, buvo pakeltas per Antro Rajono Komitetą atstovo į Kauno kongresą siuntimo klausimas. Draugijos susirinkimas vienbalsiai užgrytė atstovo siuntimą į tą kongresą ir nutarė išduoti atstovui mandatą atstovauti draugijų Viso Pasaulio Lietuvių Kongrese Kaune. Rinkimas atstovo bus ALDLD suvažiavime, kuriame Sunų ir Dukterų Pašalpinę Draugiją atstovaus trys delegetai.

Bedarbis

Dar aušrai tik brėkstant rytuose, Kuomet maloniausia miegot, Paniūrusių veidu bedarbis Išejo savo darbo ieškot. Ant gatvių kapinė tyluma, Visi saldaus miego glėbyje; Tik retkarčiais šuo kaip žvalgas Purbėga per gatvę kelyje. Štai jau ir dirbtuvės vartai Bedarbių apstoti kietai. Visi jie kaip vienas noro darbo, Jiems ir mintis tik apie tai. Jau ir saulė į augštį pakilo, Gatvėmis ritas mašinos, O iš mūrų gražybės pilnų Suaidi balsai pijaninos. Paniūrusių be vilties veidu Bedarbis žingsniavo atgal. Jis savo mielai šeimynėlei Pagelbėt kęst badą negal. Štai jau ir bakužė sukrypus, Kur parnė nelinksmą naujieną Savo vaikeliams alkanieji, Kaip kad parneša kasdieną. Sobuvos Petras

10 iš tų areštuotų policijos apkalinti ir sunkiom pabaudom nuo 8 mėnesių iki 5 metų sunkių darbų kalėjimo nubausti. Bet visi išimti ant parankos, kurių teismai buvo atnaujinti. Užstato užstatyta \$12,000. Vienas smarkus kovotojas buvo ir ant jo negalėjo jokių apkaltnimų uždėti už muštynes, tai jį suareštavo už neteisingą priesaiką ir jam nekaltai grumoja 6 metais sunkių darbų kalėjimo.

Albortoj, kur viešpačiai žymūs CCF vadai, dabartiniu laiku randasi po teismu randasi 28 bedarbiai ir darbininkai, kaltinami už streikavimą ir pikietumą.

Komunistas A. E. Smithas Kalbėjo Kunigų Konferenc.

Toronto, Ont. — United Church kunigų konferencijoje, Toronte, birželio 11, nubalsavo leisti A. E. Smithui, KDAL generaliam sekretoriui, pareikšti savo nuomonę del esamos padėties Kanadoje. Konferencijos pirmininkas Clarke darė visokius trukdymus, kad tik nedaleisti jam kalbėti, tačiau visi jo įnešimai tapo atmetti. Tuomet pats paliko konferenciją ir išbėgo. Konferencija atydžiai klausėsi, kuomet komunistas derino kapitalistinę sistemą su komunistine, nurodymėdamas darbininkų gyvenimą Kanadoje, vergijos kempėse ir pašalpas, kuomet visko tie patys darbininkai prigamino perdaug.

AUKOS

Toronto, Ont. — Per draugę B. Morkytę gauta aukų "Darbininkų Žodžiui" \$130.

AD VEIKIA... 17. — Perein... ras Simpson... ad" bus paleis... ai landžio po dar... rašines ant College... erokai įkibū. Kad išpildyti str... s? Ne, jie uvaž... reikiarių išskirti... i, 700 policijos... bombos, tai... sirūpinimas... reikalavimus... darbo arba... CCF Komit... Maršuotojus... 14. — (AI)... komitetas... provincialn... posėdį išdėst... eikimui prieš... pulti B. C. pa... rrių, esančių... ldwell, nac... atakus... kaip greitai pasikeitė liberalų... K. Kapitalistinė spauda nori prirodyti, kad tie bedarbiai, kurie dabar apsis... Reginoj kelyje į Ottawą, yra tik ko... numisti suagituoti. Girdi, karališka... komisija tyrinėjus jų sąlygas ir sura... dus labai geras. Maistas ir kiti daly... kai O. K. Bet tie ponai bijo užsiminti, kad už... 20 centų į dieną jie dirba, kuomet tos... karališkos komisijos ir tų laikraščių... goni algos siekia desėtkus dolerių į... Kas bent kiek sarmatą pripažįsta... nesakys, kad tie darbininkai tik kaip... koki bepročiai paklausė kokių ten a... gitarių ir pasileido išlga Kanados... Ypačgiai keista, kuomet kartu važiuo... ja studentai ir daktarai bei kiti profes... sionalai. Nejaug ir jie tokie minkšta... profiai? Kas bent kiek supranta apie tų be... darbių kelionės sunkumus, nesakys, kad jie iš raskazio važiuoja. Jie nen... rty linkėti nei vienam tokios kelionės... ir jų niekas nesuagituoti mesti dar... ir trankytis tais prekiniais trauki... niais pusbadiems, jei neverstų vargas... ir išnaudojimas. Darbininkų klasė supranta gerai, kas juos priverstė imti tokius žygius. Ji už tai ir remia jų kovą. Ji turi da... tėti iki laimėjimo — iki panaikinimo... ras vergijos. Anglija manebuvo, manebuvo su... Vokietija, kol galu gale galutina su... ablavavo. Atvrai pripažino teisę Hit... arktai sustiprinti lavyną iki tokios jė... gios, kad turėtų 35 nuoš. Anglijos lai... vnyo jėgos. Tokia tarp Vokietijos ir... Anglijos bičiulyste net ir Mussolnis... sustipmęs. Jei ta sutartis bus pasi... ralyta, sako Mussolnis, tai ji grė... sianč taikai. Francija taip pat susi... rpijusai tuomi. Komunistinė spauda senai nurodė, kad Anglija ieško susitarimo su Vokie... tija. Ji remia Hitlerio antisovietinę... politiką. Kaip pasirodo, tai Sovietų Sąjun... gos darbininkai jau dabar daug dau... gina pinigų turi, negu kitų šalių dar... bininkai, kurie dar dirba. Sovietų Są... jungos darbininkai bilionus rublių pa... skolino valdžiai antro penkmečio pla... no rykdymui. Dabar tūkstančiai deda... aujų oro milžinių budavojimui. Jeigu... taip biednai gyventų, kaip kapita...

MONTREALO ŽINIOS

Francuzai Bedarbiai Ruošiasi Maršuoti Ottawon

Birželio 14 ir 17 dienomis, 1408 Montcalm St., įvyko dvi skaitlingos konferencijos ir mitingai sąryš su prisirūšimui maršavimui į Ottawą, kad kartu su iš vakarų atmaršavusiais bedarbiais įteikus reikalavimus federalei valdžiai, kad įvestų socialę apdraudą ir panaikintų vergų kempes.

Pirmojoje konferencijoje atstovavo 37 organizacijos, jų tarpe apie 90% francuzų klubų. Dalyvavusieji skaičiuje apie 350 darbininkų entuziastiškai pasisakė už ruošiamąjį maršuoti Ottawon. Tuo reikalų išrinko atitinkamus komitetus ir nutarė šaukti antrą konferenciją — mitingą.

Antrojoje konferencijoje birželio 17 dieną dalyvavo tiek pat (gal būtų dalyvavę daugiau, bet daug dėl lietušų susilaikė). Šioje konferencijoje numatyta sekantis mitingas turėti birželio 19 dieną ir ruoštis išžygiuoti į Ottawą pirmadienio popietį iš Flechesfield. Maitinimui maršuotojų nutarta turėti tag day. Pasiūsta delegacija pas miesto majorą C. Houde prašyti leidimo. Bet kartu nutarta: leidimą gausime ar ne, bet tag day turėsime, apie tai delegatai gali pastebėti ir ponui Houde.

Nekaip sekasi Kanados buržuazijai su varginimu išnaudojamųjų bedarbių masių.

Lietuviai bedarbiai, gyvėdės susipratę, tai pažūrėsimės ar neatsilksite nuo kovos.

K. A.

Komunistų Rinkimų Klausimu Masinis Mitingas

Birželio 12 dieną, Mont Royal arenoje įvyko didelis masinis mitingas sąryšy su vedama kampanija už išrinkimą komunisto kandidato Fred Rose į parlamentą. Mitinge dalyvavo apie 8,000 darbininkų, daugumoje iš Carter distrikto, kur kandidatuoja Fred Rose.

Fred Rose ir kiti kalbėtojai plačiai kalbėjo apie svarbumą darbininkams turėti savo atstovus buržuaziniam parlamente. Po keleto kalbėtojų kalbų buvo atsiskaityta ir darbininkus ir inteligentus paremti vedamą komunistų rinkiminę kampaniją. Aukotojų tarpe buvo vienas, kuris aukėjo \$100.00, keletas aukavo po \$20.00-\$25.00. Mažesnis sumomis daug darbininkų rėmė. Retai teko sutikti, kuris nebūtų parėmęs savo klasės kandidato pravedimą į parlamentą.

Po aukų rinkimo kalbėjo USA nacionalinis bedarbių organizatorius drg. Baniamin, Labor Party atstovas drg. Amstrong ir francuzų darbininkų organizatorius. Baigiantis mitingui kalbėjo Kanados Komunistų Partijos CK sekretorius drg. Tim Buck. Jo kalba buvo entuziastiškiausia pasitiktą. Montrealo darbininkų atminty liksis tie draugo Tim Buck dėstymai, noriant, kaip darbininkai turi organizuotis kovai prieš alkį, karę, fašizmą ir už viešpatavimą darbininkų klasės Kanadoje.

K. Angus

Iš ALDDL 47 Kuopos Valdybos Extra Susirinkimo

Gavus iš KVK laišką, iš kurio pasiskėjo, kad KVK nutarė siųsti delegatą į Viso Pasaulio Lietuvių Kongresą, kuris įvyks Kaune, tai valdyba plačiai diskutavo tą klausimą. Matydami, kad Smetona nori dar daugiau darbininkus pasizaboti su savo fašistiniu apynastriu. Todėl mes turime dėti visas pastangas, kad padėti Lietuvos liaudžiai — mūsų broliams ir seserims. Turime rinkti parašus po reikalavimais, kuriuos delegatas nuves ir įteiks Lietuvos valdžiai ir išskels kongrese. Mes žinome, kad kiti, Smetonos garbintojai, nesirūpina savo brolių reikalais. Bet mes, organizuoti ir simpatikai kovojančių, jausdami savo brolių ir tėvų persekiojimą, turime dėti visus būdus, kad mūsų atstovas būtų tame kongrese.

Todėl valdyba ir rajono atstovui dalyvaujant užgyrėm KVK nutarimą ir įgaliojom atstovus suvažiavime išrinkti delegatą. Taip pat pasižadėjome 47 kuopa sukelti ne mažiau \$20.00. Susirinkimą šaukti nutarėm 5 liepos, nes bus grįžę iš Toronto delegatai ir iš Clevelando, tai bus labai įdomu išgirsti raportus, kurie bus labai svarbūs visiems nariams ir simpatikams, nes ten bus apsvarstyti visų mūsų reikalai. Taigi, draugai, sekite "Darbininkų žodį." jame bus dar plačiau rašyta, bet ant tos dienos manoma, kad

atsitikus reikalui galėtų būti greitai panaudota.

Unijų Organizavimo Reikalai

Praėjusiuos ALDDL 137 ir 47 kuopų susirinkimuos išrinko industrinius komitetus, kurių uždavinys bus lietušius darbininkus, dirbančius įvairiose industrijose, organizuoti į unijas.

Unijų organizavimo darbas tarpe lietušiu darbininkų visiškai apleistas. Pageidaujančių darbininkų stoti į unijas kasdien randasi daugiau. Sunkios darbo slygos ir išnaudojimas, tai variklis, kuris stumia darbininkus į kovą prieš bosus, o be organizacijos kovą ne galima.

Mums žinoma, kad apie 150-200 lietušiu dirba metalo industrijoj; apie tiek pat adatos amato industrijoj; maisto gamyboje apie 75 lietušiai; tabako industrijoj apie 100 lietušiu. Šiose industrijose pradėtas unijų organizavimas. Lietuviai darbininkai daugumoj dar nėra girdėję apie tai. Jeigu kiltų susirinkimas su bosais, tai kartais gali palikti nesąmoningai skebais.

Darbininkų organizacijos, matydamos svarbą organizuoti darbininkus su lyg industrijų, tą klausimą paėmė

PRAKALBOS

Toronto, Ont. — Birželio 25 dieną, antradienį, 6 Denison Ave., yra rengiamos labai svarbios prakalbos. Kalbės iš visų Kanados lietušiu kolonijų kalbėtojai, atstovai, atvažiavusieji iš ALDDL suvažiavimu. Taipgi kalbės ALDDL Centro atstovas iš Brooklyn, N. Y.

Kviečiame visus Toronto ir apielinkės lietušius skaitlingai atsilankyti, nes tokioms prakalboms surengti reiki tapasitaiško proga, kad turėti atstovus iš visos plačios Kanados. Pradžią 8 valandą vakare. Komisija.

Delegatų Išleistuvės

Toronto, Ont. — Birželio 27 dieną, ketvirtadienį, 5 Denison Ave., bus atstovų išleistuvių balius su užkandžiais, koncertine programa ir šokiais.

Atvažiavę draugai iš kitų kolonijų nori su torontiečiais susipažinti. Šiame parengime susipažinimui geriausia proga. Kviečiame visus ir visas atsilankyti. Įžanga tik 15 centų. Šokiams griešmiagi muzika. Pradžią 8 valandą vakare. Rengimo Komisija

Tarptautinis Piknikas

Birželio 23 dieną, sekmadienį, finų kempėj atsibuvo didelis tarptautinis piknikas, kuriame dalyvaus keli tūkstantčiai visokių tautų darbininkų. Tame piknike ne tik bus gražu pasivaikščioti ir pasimaudyti, bet jame bus galima ir pasiūkti prie geros muzikos, pamatyti darbininkų sportininkus, išgirsti prakalbas ir kitus pikniko pamarginimus.

Lituviai darbininkai dalyvaus šiam dideliam tarptautiniame piknike. Kartu paremsite tarptautinį darbininkų judėjimą ir linksmai laiką praleistėte.

Trokaei veš nuo 9 valandos ryto, nuo 300 Bathurst St., 6 Denison Ave. Taipgi lietušiu trokas veš nuo Gore Vale Ave. Paskutinis trokas išeis 2 val. p. p. Tarptautinio Pikniko Lit. Komisija

įs rimėausių ir tikimasi, kad jis paliks mūsų susirinkimų dienotvarkėje nuolatiniiu punktu.

Unijinis darbas reikalauja daug energijos, kantrybės, išlaidų ir apsaugojimo patiemis ir kitus apsaugoti nuo bosų šunų-šnių. Visi ALDDL nariai, įvertinanti to darbo svarbą, stengkimes sulyg galimybės pagelbėti tame darbe mūsų išrinktiems industriniams komitetams. Tvirtinkime svarbiausį mūsų klasės įrankį prieš bosus — industrines unijas. K. Angus

Apleista Senelė

12 d. birželio man einant Bleury gatve, sutinku seną, suvargusią moterį, senele, kuri paprasė manęs duoti šmotelį duonos. Sako, aš pinigų nenoriu, tik duok man duonos, nes aš esu labai alkana. Daviau jai kelis centus ir pasiūčiau pačią nusipirkti sau duonos. Tuomet išbadėjusi senelė nuėjo linkui duonos krautuvis.

Tai, draugai, kokia tvarka šios kapitalistinės sistemos. Pasenusiam žmogui nėra gyvenimo, prisieina vaikščioti gatvėmis ir prašyti išmaldos. Laikas mums, draugai, susiprasti ir imtis už darbo, kad greičiau nuvertinti nuo žemės kamuolio šią supuvusią sistemą. J. E.

Deportuojamas J. Stankūnas ir Jo Šeimyna

Toronto, Birželio 15, Gauta telegrama iš Juozo Stankūno iš Prince Albert, Sask., kad jis birželio 16 išdeportuojamas į Lietuvą už emimą pašalpos (relief). Tuojaus atskreipta buvo pas Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lygą ir jos generalis sekretorius A. E. Smith tuojaus išsiuntė telegramą į Ottawą ministeriui Gordon, reikalaujamas sulaukyti deportaciją, kol bus byla iširta. Kadangi buvo šeštadienis ir jau po pietų, tai matomai ministris Gordon skaitė ne darbo laiku ir atsakymas, taip pat telegrama, gauta tik pirmadienio vakare, kurioje pažymi, kad J. Stankūnas bus jau Montrealo birželio 21 dieną.

Pirmadienio ryte A. E. Smith išsiuntė telegramą į Winnepęgą, reikalaujamas sulaukyti deportuojamą J. Stankūną su jo šeimyna į Winnepęgą, jei bus galima. Ar pavyks sulaukyti Winnepęgą, sunku pasakyti dabar.

Kanados Veikiantis Komitetas pasiuntė telegramą 500 organizuotų lietušiu vardu, ministeriui Gordonui ir Ottawą, reikalaujant sulaukyti J. Stankūno deportaciją.

Stankūnas deportuojamas su žmona ir dviem vaikais ir taip skubiai, kad nespėjė nei savo nejudomo turto kam perleisti ar parduoti.

Smulkesnių žinių kol kas apie Stankūno bylą neturime. Taipgi beveik sykiu Apsigyrimo Lyga gavo telegramą ir iš Edmontono, kad iš ten deportuojama lenkų šeimyna.

Montrealo lietušiu organizacijų atstovai nueikite į emigracijos ofisą, ant St. Antoin St., netoli CPR stoties, pasitikti deportuojamos Stankūno šeimynos.

Trokaei veš nuo 9 valandos ryto, nuo 300 Bathurst St., 6 Denison Ave. Taipgi lietušiu trokas veš nuo Gore Vale Ave. Paskutinis trokas išeis 2 val. p. p. Tarptautinio Pikniko Lit. Komisija

Šis rimėausių ir tikimasi, kad jis paliks mūsų susirinkimų dienotvarkėje nuolatiniiu punktu.

RAKOSI VEL TEISIAMAS

Maskva, Birželio 17. — M. Rakosi, Hungarijos darbininkų vadas ir žymus komunistas, jau buvęs du kartu nu-teistas kalėjiman iki gyvos galvos, vėl bus teisiamas birželio 27, Budapeste.

Laikie Sovietų Hungarijoj Rakosi buvo liaudies komisaras. Rakosi yra išsėdėjęs kalėjime jau 10 metų.

Laiškas iš Škotijos

Tankiai tenka man praeiti pro anglių kasyklas, tai girdisi kas ten kaukia, keltuviai šniokščia, ištraukdami tūkstančius tonų per dieną. Tai man taip greitai mintis ateina, kaip tenai reikia skubiai dirbti, kad galėjus užduotą darbą atlikti į laiką. Prakaiutuoti, nepaisydami savo sveikatos ar gyvybės.

Daugumas jaunuolių nepakenčia tu sunkių darbų, eina ieškoti lengvesnio pragyvenimo, o kur jį rasti? Palieka motinas verkiančias ir eina į kariuomenę. O ten irgi ne ką gero randa.

Taipgi girdisi motinų dusavimas, kuomet leidžia savo vaikus į sunkius darbus, o ypatingai į plytinčias, kur neišvengiamas sunkus darbas, o dar didžiausiamė karštyje. Kur jaunos merginos turi sunkiausius darbus atlikti už visai mažą algą. O jeigu nors biskį bosų pasipriešina, tai tuoj išmeta iš darbo ir suspenduoja pašalpą ant 6 savaitių.

Kaltė tame, kad nėra organizacijos. Taipgi man teko matyti vieną rimtą draugą, kuris neseniai buvo sužeistas, tiesės rankos pirštai buvo sutriuškinti. Tai ilgą laiką negalėjo dirbti. Bet šiek tiek pagydzius ir labai tenai atlyginę nuvarė dirbti. Kuomet jis man parodė savo susitaikymą už sužeistą ranką, tai aš jam atsakiau, kad tu padovanojai savo sveikatą. Tai tas žmogelis, bijodamas, kad neįmestų iš stuburo išėjo dirbti, bet netruko ne poros savaitių, kaip žmogelį sulaužė. Tai dabar varguolis pasiliko ant viso savo gyvenimo ubagu, o dar gali ir numirti, nes dar ligoninėje gipsu aplypytas guli.

Tai daugeliui tas atsitinka. Taip išrodo darbininkų gyvenimas mūsų kempely. O prie tam daug prisideda ir dūšiu ganytojai, kurie su dangišku rojum apgauna darbininkus ir liepia būti ištikimais bosams. Jie tuojaus gvoltu sušunka' jei dagirasta, kad kas šaukia darbininkus prie vienybės. Sako saugokites komunistinės "ligos." Aš manau, kad jei visi darbininkai sirgtų komunistine "liga," tai daug mažiau būtų tarpe darbininkų visokių kitų ligų.

Mūsų kempely reikia daugiau organizuotis, nes matome mūsų šalis toli toli atsilikus nuo Kanados ir nuo kitų provincijų.

Piknikas

St. Boniface, Man. — SDKLSPD 7-ta kuopa rengia pikniką, šių metų birželio 30 dieną, ant ukrainų darbininkų platformos. St. Boniface, palei malūną, ties Archibald St.

Grieš gera muzika. Kviečiame visus apielinkės lietušius atsilankyti ant pikniko ir linksmai praleisti laiką ant tyro oro.

Škotijos Varguolis
Rengimo Komitetas

Sunki Darbininkų Padėtis Kempėse

Hele, Ont. — Prasidėjęs poperimalčių sezonui priėmė virš 30 darbininkų. Maisto kainą pakėlė iki 85 centų žmogui dienai. Buvusį blogą dar pablogino. Daržovių jokių nėra, kiaušinių sykj į sąvaite ir indai daugumoje ant tiek surudyje, kad juos pamatės mors ir išalkęs, bet netenki noro valgyti.

Miškas labai prastas, tad darbininkai būriais išvyksta ir būriais atvyksta. Bet kiek žmonių nepereity, patalinės per visą sezoną nemandu. O nemato nei gydytojas, nei inspektorius. O gydytojas gauna po dolerį kas mėnesį iš darbininko algos.

Už įrankius labai plėšia. Kempės krautuvej dvigubai ima už viską. Tokių būdu darbininkams prisieina dvi savaites dirbti, kol už įrankius atidirda. Bet jei netekęs kantrybės liuosuosies, tai įrankių atgal nebeprima, jei jau yra iš ko išskaityti.

Draugai! Nemeskite būriais darbo, nes niekur mus geresni laikai, darbai nelaukia, bet stokime visi į Miškj Darbininkų Industrinę Uniją ir visi kaip vienas kovokime už žmonišką atlyginimą, geresnį maistą, švarą ir t. t. Ir jei tik būtume organizuoti, solidarai laikysimes, nereiks būriais aplieiti kempes, trankyti freitais, nakvoti krūmuose, kadangi traukinių darbus, o ypatingai į plytinčias, kur neišvengiamas sunkus darbas, o dar didžiausiamė karštyje. Kur jaunos merginos turi sunkiausius darbus atlikti už visai mažą algą. O jeigu nors biskį bosų pasipriešina, tai tuoj išmeta iš darbo ir suspenduoja pašalpą ant 6 savaitių.

Tad pabandykite. Juk pavyzdžių daugybė, kur tik darbininkai organizuoti ir laikėsi solidarai, laimėjo. Gal ir mes laimėsime. O pralaimėti, tai tik jau nėra ko.

Ten Dirbant

SOVIETŲ MERGINOS SUMUSĖ PASAULINĮ PARAIŠUTŲ REKORDĄ

Maskva, Birželio 18. — Šešios jaunos merginos, kurių seniausia 23 metų, visos kartu nusileido paraišutu iš orlaivio, skridusiu virš Maskvos 7 mylias aukštyje. Tai dar nei viena moteris iki šiol nėra nusileidusi paraišutu iš tokio aukščio.

Merginos leidosi storai apsilvėję ir vilokais apsiave, nes tokiamė aukštyje buvo 20 laipsnių šalčio. Merginos neturėjo nei kvėpavimui prietaiso su oksigenu. Nusileidimo kelionė truko 60 minučių.

Sunkiiosios industrijos praktikinis institutas apdovanojo kiekvieną merginą po 1,500 rublių (\$700.00).

KINIJA ATIDUODA CHAHAR PROVINCIJĄ JAPONIJAI

Tientsin, Kinija, Birželio 18. — Kinijos valdžia be jokio pasipriešinimo pasitraukė ir kariuomenę ištraukė iš Chahar provincijos palikdama provinciją japonų valdžioje. Japonų spauda praneša, kad padėtis einanti normalyn, kas reiškia, kad kinai nesipriešina. Japonijos kariuomenė sukoncestruota prie garsiosios kinų sienos, kad kitų ligų.

DARBININKIŠKOS ORGANIZACIJOS PRAŠOMOS NERENGTI PIKNIKŲ PIRMO LIEPOS (JULY)

Toronto, Ont. — Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lyga rengia metinį pikniką pirmo liepos, todėl visos darbininkų organizacijos prašomos tu dieną nieko nerengti, o dalyvauti KDAL piknike, kuris įvyks finų darbininkų kempėse, Woodbridge, pirmo liepos, pirmadienį. Bus šokiai, sportas ir kiti žaidimai.

Trokaei pradės vežti nuo 184 Spadina Ave., nuo 9 valandos ryto, taip pat ir iš kitų vietų.

W. H. Dekker, Už Pikniko Komitetą

LIETUVOS ŽINIOS

"Lietuvos Žinios" rašo: "Prieš kurį laiką Kaune komunistai mėgino demonstauti, o pil. Baronas net iškėlė komunistų vėliava." Kauno darbininkai po komunistų vadovybe veda kovą prieš fašistinį terorą ir už darbininkų būvio pagerinimą, demonstratyviai išstoja prieš fašistus. Už tai kariuomenės teisamas Baroną ir kitą darbininką, Kurklį, už demonstravimą nubaudė po 4 metus sunkiųjų darbų kalėjimo. O K. Golbergaitę už komunistinės literatūros platinimą nubaudė 2 met. ir 8 mėnesiams sunkiųjų darbų kalėjimo.

Kaunas. — Kauno mieste smarkiai plėčiasi venerinės ligos. Sveikatos departamento žiniomis, tik per balandžio mėn. naujų apsigirimų įregistruota: sifilisi apsigirusių 68 vyrai ir 55 moterys, triperiu 181 vyras ir 50 moterys. Tai tiek registruotų, o kiek neregistruotų privčiai gydydi, tai niekas tikrai nežino.

Vilkaviškis. — Serdokų kaimo, Vilkaviškio vals., ūkininkai susirinko "Ūkininkų Vienybės" draugijos skrytūi Isteigti. Kalbėdamiesi apie ūkininkų reikalus, Valaitis, buvęs darbo federacijos seimo atstovas, kiek aštriau ir neatsargiau išsireiškė. Už tai policija vedė kvotą ir pagaliau komendantas Valaitį nubaudė 3 savaitėm areštą arba 200 lit. pinigais. Žinoma, jeigu būtų komunistas, tai būtų nubaudę iki 4-5 metus kalėjimo.

Tauragė. — Čia prie Lietuvos Banko statomų naujų darbininkams mokėjų po 30 centų į valandą. Darbininkai pareikalavo 40-50 centų į valandą. Nesutikus tiek mokėti, darbininkai išėjo į streiką ir po dviejų dienų streiko streiką dalinai laimėjo. Dabar dirba 8 valandas ir gauna mokėti 3 lit., o pirmo dirbo 10 valandų.

Kaunas. — Kiek laiko atgal "Eros" fabrike buvo gaisras. Kadangi fabrika buvo apdraustas, tai apdraudus kompanija iškėlė bylą, kaltindama savininkus tyčia fabriko padegime. Teismas surado, kad savininkai patys fabriką padegė ir už tai savininkus, Akyvą ir Izraeļi Kapulskius ir Abramą Vidęsą, nubaudė po 12 metų sunkiųjų darbų kalėjimo. Ir apdraudus įstaigoms civilinio ieškimo 240,000 lit.

Kaunas. — Kauno miesto statistikos žiniomis, 1933 met. Kaune buvo gyventojų: lietušiu — 62,000, žydų — 27,000, lenkų — 4,300, vokiečių — 3,500, rusų — 3,300, kitų tautų — 2,800, viso apie 102,900. Kai kas spėlioja, kad Kaune yra apie 130,000 gyventojų, bet tas netiesa. Kaip pasirodo, tai Kaune yra gana daug kitatautiųjų, ypačiai žydų.

1897 met. Kaunas turėjo 70,820 gyventojų. Visgi per 38 metus Kaunas tepaaugo tik 32,000 gyventojų.

Smalininkai. — Gegužės 27 dieną apie 3 valandą ryto Smalininkų uoste paskendo garlaivių prielauka su 2 sandėliukais, kuriuose buvo tuo tarpu dangokai įvairių prekių. Paskendo 80 maišeliu cemento, statinė tepalo, 770 rutuliuku sienoms išklijuoti poperis ir kitų prekių. Prekės buvo atvežtos įvairiems Smalininkų ir Viešvilės piknikams. Prielaukos paskendimo priežastys aiškinamos.

Sialiaiai. — Sialiuose tarp Rektivos ežerų ir aerodromo įvyko dviejų liktuvų susidūrimas. Skrido rikiuotėje devyoni liktuvai. Dviems liktuvams susidūrus, juose sėdėję du lakūnai išloko su paraišutais ir laimingai nusileido. Vienas iš liktuvų krisdamas patalike ant aukšto įtempimo laidų, kuriuos nutraukė ir pats užsidegė. Be to, dėl tos priežasties užsidegė ir vienas trobesys.

Kaunas. — Kauno miesto savivaldybės pigių butų kolonijoj, esančioj Aukštaičių gatvėj, gegužės 27 dieną miesto policija išmetė iš namų į gatvę šešias šeimynas. Prie kapitalistinės tvarkos toks jau vargšų likimas visur.

Kaunas. — Kauno kalėjimas jau yra pristeigęs nemažai įvairių dirbtuvių, kuriose kaliniai dirba už dyką. Kadangi darbo jėga pagamint gaminams nieko nekainuoja, tai juos gali pigiai parduoti ir tuo konkuruoja kitas Kauno įmones. Kauno įmonininkai pradėjo protestuoti, kad iš jų kalėjimas atima darbus, konkuruoja. Kalėjimas savo spaustuve praplėtė, o kiti privatūs spaustuvininkai bankrutuoja. Lietuos fašistai be atodairos grūda į kalėjimus Lietuvos darbininkus, o paskui priversdami juos už dyką dirbti naudojami jų vaisiais.

Kaunas. — Kauno mieste smarkiai plėčiasi venerinės ligos. Sveikatos departamento žiniomis, tik per balandžio mėn. naujų apsigirimų įregistruota: sifilisi apsigirusių 68 vyrai ir 55 moterys, triperiu 181 vyras ir 50 moterys. Tai tiek registruotų, o kiek neregistruotų privčiai gydydi, tai niekas tikrai nežino.

Vilkaviškis. — Serdokų kaimo, Vilkaviškio vals., ūkininkai susirinko "Ūkininkų Vienybės" draugijos skrytūi Isteigti. Kalbėdamiesi apie ūkininkų reikalus, Valaitis, buvęs darbo federacijos seimo atstovas, kiek aštriau ir neatsargiau išsireiškė. Už tai policija vedė kvotą ir pagaliau komendantas Valaitį nubaudė 3 savaitėm areštą arba 200 lit. pinigais. Žinoma, jeigu būtų komunistas, tai būtų nubaudę iki 4-5 metus kalėjimo.

Tauragė. — Čia prie Lietuvos Banko statomų naujų darbininkams mokėjų po 30 centų į valandą. Darbininkai pareikalavo 40-50 centų į valandą. Nesutikus tiek mokėti, darbininkai išėjo į streiką ir po dviejų dienų streiko streiką dalinai laimėjo. Dabar dirba 8 valandas ir gauna mokėti 3 lit., o pirmo dirbo 10 valandų.

Kaunas. — Kiek laiko atgal "Eros" fabrike buvo gaisras. Kadangi fabrika buvo apdraustas, tai apdraudus kompanija iškėlė bylą, kaltindama savininkus tyčia fabriko padegime. Teismas surado, kad savininkai patys fabriką padegė ir už tai savininkus, Akyvą ir Izraeļi Kapulskius ir Abramą Vidęsą, nubaudė po 12 metų sunkiųjų darbų kalėjimo. Ir apdraudus įstaigoms civilinio ieškimo 240,000 lit.

Kaunas. — Kauno miesto statistikos žiniomis, 1933 met. Kaune buvo gyventojų: lietušiu — 62,000, žydų — 27,000, lenkų — 4,300, vokiečių — 3,500, rusų — 3,300, kitų tautų — 2,800, viso apie 102,900. Kai kas spėlioja, kad Kaune yra apie 130,000 gyventojų, bet tas netiesa. Kaip pasirodo, tai Kaune yra gana daug kitatautiųjų, ypačiai žydų.

1897 met. Kaunas turėjo 70,820 gyventojų. Visgi per 38 metus Kaunas tepaaugo tik 32,000 gyventojų.

Smalininkai. — Gegužės 27 dieną apie 3 valandą ryto Smalininkų uoste paskendo garlaivių prielauka su 2 sandėliukais, kuriuose buvo tuo tarpu dangokai įvairių prekių. Paskendo 80 maišeliu cemento, statinė tepalo, 770 rutuliuku sienoms išklijuoti poperis ir kitų prekių. Prekės buvo atvežtos įvairiems Smalininkų ir Viešvilės piknikams. Prielaukos paskendimo priežastys aiškinamos.

Sialiaiai. — Sialiuose tarp Rektivos ežerų ir aerodromo įvyko dviejų liktuvų susidūrimas. Skrido rikiuotėje devyoni liktuvai. Dviems liktuvams susidūrus, juose sėdėję du lakūnai išloko su paraišutais ir laimingai nusileido. Vienas iš liktuvų krisdamas patalike ant aukšto įtempimo laidų, kuriuos nutraukė ir pats užsidegė. Be to, dėl tos priežasties užsidegė ir vienas trobesys.

Kaunas. — Kauno miesto savivaldybės pigių butų kolonijoj, esančioj Aukštaičių gatvėj, gegužės 27 dieną miesto policija išmetė iš namų į gatvę šešias šeimynas. Prie kapitalistinės tvarkos toks jau vargšų likimas visur.

Kaunas. — Kauno kalėjimas jau yra pristeigęs nemažai įvairių dirbtuvių, kuriose kaliniai dirba už dyką. Kadangi darbo jėga pagamint gaminams nieko nekainuoja, tai juos gali pigiai parduoti ir tuo konkuruoja kitas Kauno įmones. Kauno įmonininkai pradėjo protestuoti, kad iš jų kalėjimas atima darbus, konkuruoja. Kalėjimas savo spaustuve praplėtė, o kiti privatūs spaustuvininkai bankrutuoja. Lietuos fašistai be atodairos grūda į kalėjimus Lietuvos darbininkus, o paskui priversdami juos už dyką dirbti naudojami jų vaisiais.

Kaunas. — Kauno mieste smarkiai plėčiasi venerinės ligos. Sveikatos departamento žiniomis, tik per balandžio mėn. naujų apsigirimų įregistruota: sifilisi apsigirusių 68 vyrai ir 55 moterys, triperiu 181 vyras ir 50 moterys. Tai tiek registruotų, o kiek neregistruotų privčiai gydydi, tai niekas tikrai nežino.

Vilkaviškis. — Serdokų kaimo, Vilkaviškio vals., ūkininkai susirinko "Ūkininkų Vienybės" draugijos skrytūi Isteigti. Kalbėdamiesi apie ūkininkų reikalus, Valaitis, buvęs darbo federacijos seimo atstovas, kiek aštriau ir neatsargiau išsireiškė. Už tai policija vedė kvotą ir pagaliau komendantas Valaitį nubaudė 3 savaitėm areštą arba 200 lit. pinigais. Žinoma, jeigu būtų komunistas, tai būtų nubaudę iki 4-5 metus kalėjimo.

Tauragė. — Čia prie Lietuvos Banko statomų naujų darbininkams mokėjų po 30 centų į valandą. Darbininkai pareikalavo 40-50 centų į valandą. Nesutikus tiek mokėti, darbininkai išėjo į streiką ir po dviejų dienų streiko streiką dalinai laimėjo. Dabar dirba 8 valandas ir gauna mokėti 3 lit., o pirmo dirbo 10 valandų.

Kaunas. — Kiek laiko atgal "Eros" fabrike buvo gaisras. Kadangi fabrika buvo apdraustas, tai apdraudus kompanija iškėlė bylą, kaltindama savininkus tyčia fabriko padegime. Teismas surado, kad savininkai patys fabriką padegė ir už tai savininkus, Akyvą ir Izraeļi Kapulskius ir Abramą Vidęsą, nubaudė po 12 metų sunkiųjų darbų kalėjimo. Ir apdraudus įstaigoms civilinio ieškimo 240,000 lit.

Kaunas. — Kauno miesto statistikos žiniomis, 1933 met. Kaune buvo gyventojų: lietušiu — 62,000, žydų — 27,000, lenkų — 4,300, vokiečių — 3,500, rusų — 3,300, kitų tautų —